Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA Nº 175, de 17 de março de 2023

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS

ESPECIAIS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA,

EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE

DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a

Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e

regimentais, observando as disposições do Edital n° 043/2023, publicado no Diário

Oficial do Estado (D.O.E.) de 16/02/2023;

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de

candidatos/alunos especiais do Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura,

Educação e Linguagens, nível de Mestrado Acadêmico, com área de concentração

em Estudos Transdisciplinares em Linguagens e Culturas, para o período de 2023.1,

de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes

dos candidatos aprovados, por ordem de classificação, linha de pesquisa e

disciplina.

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão matricular-se remotamente,

enviando a documentação através do e-mail ppgcel@uesb.edu.br, com cópia para

o e-mail da Secretária Geral de Cursos – SGC (sgc@uesb.edu.br), nos dias 20 e 21

de março de 2023, apresentando a documentação constante no subitem 4.1 do

Edital nº. 043/2023.

Art. 3º O candidato que não enviar a documentação exigida para a

matrícula, nos dias estabelecidos, perderá o direito à vaga para cursar a disciplina

do Curso.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

mailto:ppgcel@uesb.edu.br
mailto:sgc@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO ÚNICO DE PORTARIA Nº. 175/2023

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIS DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E

LINGUAGENS (EDITAL Nº. 043/2023)

CANDIDATOS APROVADOS

LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES DAS LINGUAGENS

DISCIPLINA PROFESSOR CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO

Ficção, Saber e

Poder

Dr. Cássio
Roberto Borges

da Silva

Edgar Pedro Franco de Sá Brás  1º Lugar

Ana Carolina Almeida de Oliveira  2º Lugar

João Luiz de Lima Santos  3º Lugar

Nagila Muniz Barros  4º Lugar

Milena Oliveira Santos Luz  5º Lugar

Ricardo Meira Oliveira  6º Lugar

Estética e

Linguagem: a

Arte em

Deleuze e

Guattari

Dr.ª Zamara

Araújo dos

Santos

Crenilda Rocha dos Santos 1º Lugar

Mônica Alves Miranda Capinan 2º Lugar

Edgar Pedro Franco de Sá Brás 3º Lugar

Geiza Tavares Varjão 4º Lugar

LINHA DE PESQUISA: LINGUÍSTICA APLICADA: CULTURAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

DISCIPLINA PROFESSOR
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO

Tópicos

Especiais:

escrita, meta-

escrita e

metaconsciência

Dr.ª Fernanda de

Castro Modl.

Vinicius Sampaio Aguiar 1º Lugar

Ana Clara da Silveira Araujo 2º Lugar

Ana Carolina Almeida de Oliveira 3º Lugar

Raul Bonfim Barbosa 4º Lugar

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Mirian Stella Souza Guerra 5º Lugar

Mônica Alves Miranda Capinan 6º Lugar

Maria Girleide Vitor de Vasconcelos
Aragão

7º Lugar

Fábio Caires Silva 8º Lugar

Seminários

Especiais:

textualizar

pesquisa em

Linguística

Aplicada.

Dr.ª Fernanda de

Castro Modl

Ana Clara da Silveira Araujo 1º Lugar

Arthur Neves Sousa Pereira 2º Lugar

Miriam Ribeiro Viana 3º Lugar

Valdeck Almeida de Jesus 4º Lugar

Geiza Tavares Varjão 5º Lugar

Laís da Rocha Bispo 6º Lugar

Vinicius Sampaio Aguiar 7º Lugar

Mariana Oliveira Soares 8º Lugar

Milena Oliveira Santos Luz 9º Lugar

Raul Bonfim Barbosa 10º Lugar

Fábio Caires Silva 11º Lugar